Auf fol. 90^r beginnt, von einer anderen Hand des 13. Jahrhunderts geschrieben, ein vollständiges Kompendium der Dialektik, das bis fol. 121^r sich erstreckt. Der Anfang der Einleitung hat starke Anklänge an das vorhergehende Dialektikfragment. Indessen bringt diese Einleitung nicht, wie dieses Fragment, auch die Gliederung der *philosophia naturalis* und *philosophia moralis*, sondern beschränkt sich lediglich auf die Einteilung der *philosophia rationalis*. Ich bringe diese Einleitung schon zur Charakteristik des ganzen Werkes im Wortlaut.

Cum *dialectica* sit quasi via ad omnes alias scientias, in principio huius tractatus divisionem scientiarum ponamus. Sed ad evidentiam subsequentium sciendum est primo, quod tria sunt, in quibus homo sive humana natura molestatur sive deprimitur secundum tria que sunt in substantia humana scilicet anima et corpus et ex hiis coniunctum. Ignorantia exprimitur ex parte anime, indigentia ex parte corporis, vitium ex parte conjuncti. Contra que tria datum est homini a suo creatore triplex remedium scilicet potentia in anima acquirendi scientias vel artes

liberales, que liberant animam ab ignorantia. Sed contra indigentiam potentia acquirendi artes mechanicas. Per has enim removetur indigentia. Contra vitium autem potentia acquirendi virtutes. Secundum que tria habet fieri prima divisio philosophie sive scientie per tria membra scilicet per rationalem, que est ex parte anime, naturalem quantum ad corpus, moralem quantum ad conjunctum, quarum quelibet plures subdivisiones recipit. Quibus omnibus obmissis solum de prima hic est intentio. Dividamus scilicet rationalem philosophiam. Que dividitur in tres partes, scilicet in grammaticam, rhetoricam, loycam. Grammatica est, que docet aptas ordinationes litterarum in sillabas, sillabarum in dictiones, dictionum in orationes. Rhetorica est, que agit de tribus generibus causarum scilicet de demonstrativo, de deliberativo et de judiciali. Dialectica autem est, que tractat de sillogismo simpliciter ut in libro Priorum. Sed de partibus subjectivis in libro Posteriorum et in Topicis et in Elenchis. De partibus vero integralibus in libro Predicamentorum et Periermenias.

Quia ergo tota intentio dyalectice versatur circa cognitionem sillogismi, quod patere potest ex hoc, quod in omnibus libris loyce agitur de ipso sillogismo et partibus eius subjectivis aut integralibus; idcirco potissimum docenda et discenda est natura sillogismi sive argumentationis. Sed quia nullum totum cognoscitur nisi per ea, ex quibus est, idcirco ad partes sillogismi descendamus viso tamen prius, quid sit dyalectica et unde dicatur. Dialectica sic describitur. Dialectica est ars discernendi verum a falso et est a causa finali data ista descriptio. Finis enim dyalectice est cognoscere, quid sit verum [fol. 90^{rb}] et quid falsum. A causa vero materiali sic describitur. Dialectica est ars dividendi diffiniendi et colligendi, que tria sunt partes integrales dyalectice. Ex parte cause formalis sic describitur. Dialectica est ars artium scientia scientiarum, que sola facit scire et scientem apparere. Sicut enim lux est quasi forma visibilis rei, eo quod non contingit rem videre nisi mediante luce, eo modo oratio sillogistica, sine qua nichil contingit recte sciri, est quasi formale lumen omnis cognitionis. Dicitur autem dialectica a dia quod est duo et logos quod est sermo quasi duorum sermo scilicet opponentis et respondentis¹. Vel dicitur dialectica a dia quod est de et lexis quod est ratio et ycos quid est scientia. Inde dialectica quasi scientia de rationibus seu de his, que habent esse per rationem ut divisio argumentatio propositio terminus et similia. Posthoc de sillogismo secundum suas partes integrales videamus. Cum autem sillogismus non sit preter sermonem et in sermone simplicissimum et primum sit sonus, ab ipso inchoandum est.